
21. 1. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Nový zákon o soudnictví pro mládež působí
problémy, nejsou soudci

Plzeňskému krajskému soudu způsobuje těžkosti praktické provádění nového zákona o soudnictví
pro mládež, který platí od 1. ledna. Nemá v kraji navíc jediného soudce, který by se mohl věnovat
speciálně jen tomuto problému. Situaci řeší různými kompromisy, což však nebude podle jeho
místopředsedy Eduarda Wipplingera příliš ku prospěchu věci.

    "Nemáme lidi. Navíc by měli mít podle zákona soudci, kteří se zabývají případy mladistvých,
zvláštní průpravu pro práci s mládeží. A to v kraji žádný nemá," řekl ČTK Wipplinger. Specializované
soudy, které by se měly podle zákona věnovat výhradně kriminalitě mládeže, jsou tedy zřejmě ještě
nadlouho jen utopií.
   

 Aby se krajský soud alespoň nějak vypořádal se zákonem, určil jednu soudkyni jako specialistku na
trestné činy mladistvých. Snažil se dostat do jejího senátu jako odborníky pro práci s mládeží alespoň
přísedící. "Ale ani ona se nemůže věnovat jenom této problematice, protože mladiství tvoří asi 12
procent jejich případů. Musí dělat i jiné věci," uvedl Wiplinger.
 

   Postěžoval si také na to, že zatím nejsou vytvořeny žádné výchovné programy, které může soud
mladistvým nařídit. "Je to důležitá část převýchovného procesu. Soud může například mladistvému
nařídit, aby se vzdělával, navštěvoval psychologickou poradnu, šel na rekvalifikaci. Tyto programy
ale zatím nejsou, takže soud nemá co nařídit," upřesnil.
  

  Do působnosti plzeňského krajského soudu patří i okresní soudy v Karlovarském kraji. Z celkového
počtu případů, které řeší ročně soudy v západních Čechách, mají asi pět až osm procent
případů na svědomí mladiství. Krajskému soudu chybí v Plzni 20 soudců, okresy jsou zaplněny.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

